

Củ Chi, ngày 29 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia
về Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới
tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn đến năm 2030”**

Căn cứ Quyết định số 1562/QĐ – UBND ngày 22 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn đến năm 2030”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn đến năm 2030” với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện giai đoạn đến năm 2030”; nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực tại đơn vị.

Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên, đồng thời chú trọng nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh đối với công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong tình hình mới.

Kế thừa và phát huy kết quả 10 năm thực hiện “Chiến lược, Chương trình, Kế hoạch hành động quốc gia về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ giai đoạn 2011 – 2020” và 04 năm thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2017 – 2020” trên địa bàn huyện Củ Chi nhằm duy trì và phát triển các chỉ tiêu, hoạt động đã đạt được để nhân rộng trong các cơ sở giáo dục và xây dựng các giải pháp khắc phục những tồn tại, bất cập trong quá trình thực hiện để đảm bảo triển khai có hiệu quả kế hoạch. Người đứng đầu các cơ sở giáo dục xác định được vấn đề giới, bạo lực trên cơ sở giới tại đơn vị để tập trung nguồn lực triển khai đồng bộ các hoạt động của kế hoạch đảm bảo tính liên tục.



II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

1. Tiếp tục xây dựng các giải pháp nhằm thu hẹp khoảng cách về giới trong ngành giáo dục nhằm tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình góp phần vào sự phát triển bền vững của Thành phố.

2. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới thông qua việc nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh. Rà soát, nghiên cứu các cơ sở cung cấp dịch vụ hiện có để cải tạo, nâng cấp đảm bảo đáp ứng nhu cầu giới.

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

- Chỉ tiêu 1: Nội dung về giới, bình đẳng giới được đưa vào chương trình giảng dạy trong hệ thống giáo dục quốc dân và được giảng dạy chính thức ở các trường sư phạm từ năm 2025 trở đi.

- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành giáo dục tiểu học đạt trên 90% vào năm 2025 và trên 99% vào năm 2030; tỷ lệ hoàn thành cấp trung học cơ sở đạt 85% vào năm 2025 và 90% vào năm 2030.

- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ nữ học viên, học sinh, sinh viên được tuyển mới thuộc hệ thống giáo dục nghề nghiệp đạt trên 30% vào năm 2025 và 40% vào năm 2030.

- Chỉ tiêu 4: Tỷ lệ nữ thạc sĩ trong tổng số người có trình độ thạc sĩ đạt không dưới 50% từ năm 2025 trở đi. Tỷ lệ nữ tiến sĩ trong tổng số người có trình độ tiến sĩ đạt 30% vào năm 2025 và 35% vào năm 2030.

Cách thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội và đơn vị liên quan tham mưu, tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả Chỉ tiêu hàng năm.

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

- Tổ chức rà soát cơ chế ưu tiên hỗ trợ xóa mù chữ, phổ cập tiểu học và trung học cơ sở để xây dựng đề án, phương án tạo điều kiện tăng tỷ lệ nhập học mầm non, tiểu học của trẻ em gái, trẻ em lang thang, có nguy cơ lang thang, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; đồng thời giảm tỷ lệ mù chữ của phụ nữ và trẻ em gái là người dân tộc thiểu số, người nhập cư, người lao động trong các khu công nghiệp trên địa bàn huyện có điều kiện kinh tế khó khăn.

- Xây dựng và đề xuất chính sách đặc thù cho đối tượng chính sách, chương trình học bổng hỗ trợ trẻ em gái có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; có chính sách khuyến khích đối với trẻ em gái, phụ nữ là người khuyết tật; chính sách thu hút giáo viên tiểu học và mầm non là nam giới.

+ Thiết kế chương trình học có nội dung về giới, bình đẳng giới vào giảng dạy ở các cấp học, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt ngoại khoá với nội dung và thời lượng phù hợp với từng lứa tuổi; trong đó lưu ý đưa vấn đề phòng chống bạo lực trên cơ sở giới vào trong hệ thống giáo dục để định hướng thanh thiếu niên về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và xây dựng trường học an toàn.

+ Triển khai, rà soát và thực hiện lồng ghép giới trong các chính sách, chương trình, kế hoạch của ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn và hàng năm; xây dựng cơ sở dữ liệu của ngành giáo dục và đào tạo có tách biệt theo giới tính, dân tộc,... ở các cấp học.

+ Tiếp tục thực hiện các chính sách và cơ chế phối hợp để tạo nguồn cán bộ nữ lãnh đạo, quản lý giáo dục, giáo viên các cấp học được tham gia đào tạo sau đại học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn đến năm 2030”.

2. Hiệu trưởng các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn đến năm 2030” tại đơn vị một cách hiệu quả.

3. Các trường gửi báo cáo kết quả thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới định kỳ 6 tháng (trước ngày 03 tháng 6) và hàng năm (trước ngày 03 tháng 11). Nội dung báo cáo tập trung thực hiện về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực học đường tại đơn vị và các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Báo cáo gửi về Cô Nguyễn Thị Phương Trang, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thông qua địa chỉ mail nptptrangcc.hcm@moet.edu.vn để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn đến năm 2030” của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS, THPT;
- Trường TH-THCS Tân Trung;
- Chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập;
- Lưu: VT.PGDĐT.NPTTrang.2



Trần Văn Toản

